
昭島ガス電気の見直しについて 
2023 年６月 

昭島ガス株式会社 
平素より、昭島ガス電気をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。 

 
弊社が取次販売する電気について、託送料金※１の値上げや、卸電力市場価格が急激に変動している状況を受け、今後も安

定的にお客さまへ電気をお届けするために、電気料金の見直し等を行います。なお、ガス料金に変更はありません。 
また、本見直しに伴うお客さまご自身でのお手続きは不要です。 

※1 小売電気事業者が、お客さまに電気を販売する際、送配電網の利用料として、東京電力パワーグリッド株式会社（一般送配電事業
者）への支払いが義務付けられている料金のことです。 

１．見直し対象となるご契約 
以下のプランの料金を見直します。 
・基本プラン、ずっとも電気 3、昭島ガスさすてな電気 A 契約タイプ、昭島ガスさすてな電気 kVA 契約タイプ、ずっとも電気
1S※2、ずっとも電気 1※2、ずっとも電気 2※2 

※2 2021 年 12 月 31 日をもって、新規申込受付を停止しました。 

２．見直し時期 
2023 年 9 月 1 日※３より新しい料金を適用いたします。 

※3 2023 年 8 月以前から継続して当社が取り次ぐ電気をご使用の場合、2023 年 9 月検針分は変更前料金単価を適用いたします。 

３．変更内容 
基本料金、電力量料金 及び 燃料費調整に関する諸係数を変更いたします。 

(1)料金表※4 

※4 変更前・変更後ともに、2023 年 6 月検針分の燃料費調整額を含んでおります。なお、燃料費調整額は各月の燃料価格に
応じ変動します。また、国の「電気・ガス価格激変緩和対策事業」による値引き分は含んでおりません。 

・基本プラン、ずっとも電気１S、昭島ガスさすてな電気 A 契約タイプ、昭島ガスさすてな電気 kVA 契約タイプ(税込) 
 

単位 

基本プラン ずっとも電気１S 昭島ガスさすてな電気 

A 契約タイプ・kVA 契約タイプ 

変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後 

基本料金 

（1 か月あ

たり） 

契
約
電
流 

10A 1 契約 286.00 円 295.24 円 286.00 円 295.24 円 286.00 円 295.24 円 

15A 〃 429.00 円 442.86 円 429.00 円 442.86 円 429.00 円 442.86 円 

20A 〃 572.00 円 590.48 円 572.00 円 590.48 円 572.00 円 590.48 円 

30A 〃 858.00 円 885.72 円 858.00 円 885.72 円 858.00 円 885.72 円 

40A 〃 1,144.00 円 1,180.96 円 1,144.00 円 1,180.96 円 1,144.00 円 1,180.96 円 

50A 〃 1,430.00 円 1,476.20 円 1,430.00 円 1,476.20 円 1,430.00 円 1,476.20 円 

60A 〃 1,716.00 円 1,771.44 円 1,716.00 円 1,771.44 円 1,716.00 円 1,771.44 円 

契約容量 1kVA 286.00 円 295.24 円   286.00 円 295.24 円 

電力量 

料金 

120kWh まで 1kWh 27.69 円 28.12 円 27.76 円 28.19 円 27.79 円 28.22 円 

120kWh を超え 300kWh まで 〃 33.20 円 33.63 円 33.26 円 33.69 円 34.39 円 34.82 円 

300kWh を超えたもの 〃 35.27 円 35.70 円 35.39 円 35.82 円 38.48 円 38.91 円 

最低月額料金※5 1 契約     235.84 円 321.42 円 

※5 最低月額料金は昭島ガスさすてな電気 A 契約タイプのみに適用されます。 
 
・ずっとも電気３                                                     (税込) 

 単位 変更前 変更後 

基本料金（1 か月あたり） 1kW 1,037.30 円 1,053.76 円 

電力量 

料金 

[契約電力×130] kWh まで 1kWh 夏 

季 

25.13 円 その他 

季 

23.56 円 夏 

季 

25.56 円 その他 

季 

23.99 円 

[契約電力×130] kWh を超えたもの 〃 26.62 円 26.50 円 27.05 円 26.93 円 

 



・ずっとも電気１                                  (税込)  
単位 変更前 変更後 

基本料金 

（1 か月あたり） 

契
約
電
流 

30A 1 契約 858.00 円 885.72 円 

40A 〃 1,144.00 円 1,180.96 円 

50A 〃 1,430.00 円 1,476.20 円 

60A 〃 1,716.00 円 1,771.44 円 

電力量料金 

140kWh まで 1kWh 31.58 円 32.01 円 

140kWh を超え 350kWh まで 〃 31.79 円 32.22 円 

350kWh を超えたもの 〃 34.32 円 34.75 円 

・ずっとも電気２                            (税込)   
変更前 変更後 

 
基本料金（1 か月あたり） 1kVA 286.00 円 295.24 円 

電力量料金 
360kWh まで 1kWh 31.54 円 31.97 円 

360kWh を超えたもの 〃 34.38 円 34.81 円 

(2)燃料費調整に関する諸係数 

・全ての料金メニュー 
 単位 変更前 変更後 

基準平均燃料価格 1kl 44,200 円 86,100 円 

換算係数 

原油 α ー 0.1970 0.0048 

LNG β ー 0.4435 0.3827 

石炭 γ ー 0.2512 0.6584 

基準単価 1kWh 0.232 円 0.183 円 

(3)その他 

・電気事業法施行規則及び電気関係報告規則の一部改定に伴い、2023 年 9 月 1 日より、弊社電気需給約款および電気需給約

款（昭島ガスさすてな電気メニュー専用）に、電気の供給が不可能または著しく困難な場合等には、お客さまへ事前に通知した上で弊

社から解約することがある旨を規定いたします。 

・『見直し対象となるご契約』の料金メニュー定義書および電気需給約款、電気需給約款（昭島ガスさすてな電気メニュー専用）、付帯

メニュー定義書【電気とのセット割（定額）・電気とのセット割（定率）・電気とのセット割（基本プラン定率）】、その他付随する各種

割引メニューの定義書について、軽微な文言の修正を行います。 

・変更後の約款・定義書等につきましては、当社ホームページ(https://www.akishimagas-denki.jp/yakkan/index.html)より 

ご確認ください。 

４．お客さまへの影響（１か月分の電気料金）※6 

 変更前 変更後 差 

（基本プラン、契約電流 30A、月使用量 260kWh の場合） 7,372 円   7,512 円 +140 円 
※6 変更前料金・変更後料金には、再生可能エネルギー発電促進賦課金（1.40 円/kWh）、2023 年 6 月分の燃料費調整

額、国の「電気・ガス価格激変緩和対策事業」による値引き分（7.0 円/kWh）を含んでおります。 
 

 

 

昭島ガス株式会社は東京ガス株式会社が販売する電気を取り次ぎいたします。 

小売電気事業者:東京ガス(株)A0064 〒105-8527 東京都港区海岸 1-5-20 

【お問い合わせ】 電気取次店:昭島ガス株式会社 〒196-0035 東京都 昭島市 もくせいの杜 1-1-1 

連絡先:042-546-1111 受付時間:月～土 9:00～17:00 日・祝 9:00～17:00 


